

Tiedote ja ohjeistus lintuinfluenssasta Peruspalvelukuntayhtymä Selänteen alueelle

Pohjois-Pohjanmaalla Sievin Lahnajärvellä on todettu naurulokissa ja kalalokissa korkeapatogeeninen lintuinfluenssa A(H5N1). Linnut oli lähetetty tutkittavaksi 20.7.2023 ja tulos varmistui 2.8.2023.

Lintuinfluenssa leviää herkästi villilintujen keskuudessa, joten myös Ppky Selänteen ympäristöterveydenhuolto tiedottaa asiasta alueellaan (Haapajärvi, Kärsämäki, Pyhäjärvi ja Reisjärvi).

Kuolleiden lintujen käsittelyä ilman suojarusteita tulee välttää ja huolehtia erityisesti, etteivät lapset ja lemmikkieläimet pääse koskemaan niihin, koska on mahdollista, joskin epätodennäköistä, että tauti tarttuu myös ihmiseen. Ihmisillä lintuinfluenssavirukset aiheuttavat usein oireettoman tai lievän hengitystieinfektion tai silmän sidekalvontulehduksen ja harvinaisissa tapauksissa vakavia oireita.

Luonnonvaraisten lintujen joukkokuolemista (enemmän kuin 1 joutsen, yli 5 muuta vesilintua tai yli 10 muuta kuollutta lintua) tai yksittäisistä kuolleista petolinnuista voit ilmoittaa virka-aikana Selänteen valvontaeläinlääkärille tai virka-ajan ulkopuolella päivystävälle kunnaneläinlääkärille. Eläinlääkäri huolehtii näytteiden lähettämisestä Ruokavirastoon. Yksittäisistä kuolleista lokeista ei tarvitse ilmoittaa, mutta ne kannattaa hävittää asianmukaisesti.

Yksittäiset kuolleet linnut (lukuun ottamatta suuret petolinnut) voi haudata varotoimenpiteitä noudattaen vähintään 1 metrin syvyyteen ja sellaiseen paikkaan, joka ei ole pohjavesialueella, eikä alle 250 m päässä kaivosta, vedenottamon suoja-alueella tai vesistöön viettävällä rinteellä. Riittävän syvälle hautaamisella estetään muiden eläinten pääsy mahdollisesti lintuinfluenssasta kärsineeseen eläimeen, jatkotartunnat ja taudin leviäminen eteenpäin. Linnun voi myös hävittää sekajätteen mukana tiiviissä muovipussissa, johon se pakataan huolellisesti likaamatta pussin ulkopintaa. Suojarusteina tulee käyttää hengityssuojainta (FFP2 tai FFP3) ja kertakäyttösuojakäsineitä. Lopuksi kädet tulee pestä perusteellisesti saippualla ja desinfioida. Mahdollisesti likaantuneiden vaatteiden puhdistamiseksi riittää normaali pesu tavallisella pesuaineella.

Lisätietoja lintuinfluenssasta Ruokaviraston sivuilla:

<https://www.ruokavirasto.fi/elaimet/elainten-terveys-ja-elaintaudit/elaintaudit/siipikarja/lintuinfluenssa/usein-kysyttya-lintuinfluenssasta/#toiminta-lintuja-loydettaessa>

Lintuinfluenssa tarttuu kaikkiin lintuihin, joten on erityisen tärkeää suojata koko siipikarja ja lemmikkilinnut. Rehun ja juomaveden saanti on järjestettävä sisätiloissa tai muussa sellaisessa paikassa, johon luonnonvaraiset linnut eivät pääse. Ruokavirasto suosittelee, että linnut pidetään täysin sisällä tai estetään ulkopuoliset kontaktit kattamalla aitaus kokonaan ja käyttämällä riittävän tiheää verkkoa. Pintavesien juottoa linnuille ilman kuumennusta tai desinfiointia tulee välttää.

Kaikkia, myös harraste- tai lemmikkisiipikarjan pitäjiä muistutetaan velvollisuudestaan ilmoittaa pitopaikka asuinkuntansa maaseutuasiamiehelle, joka välittää tiedon Eläintenpitäjä- ja pitopaikkarekisteriin, jotta kaikki pitäjät ovat jäljitettävissä tautitilanteen niin vaatiessa.

Maaseutuasiamiesten yhteystiedot kunnittain:

- Haapajärvi Minna Martikainen puh. 044-4456192
- Kärsämäki Emma Lotvonen puh. 040-3447258
- Pyhäjärvi Mira Piironen puh. 044-4457652
- Reisjärvi Saara Jokisalo puh. 040-3008222

Kaikkien siipikarjan ja lemmikkilintujen pitäjien tulee ilmoittaa kunnaneläinlääkärille, mikäli linnuissa havaitaan influenssan kaltaisia oireita eli sierainvuotoa, yskää, apatiaa, syömättömyyttä sekä kohonnutta kuolleisuutta.

Tiedettävästi lintuinfluenssaan ei ole Suomessa sairastunut vielä yhtään lemmikkieläintä. Vaikka tartunnan riski on toistaiseksi pieni, kissat ja koirat on kuitenkin syytä pitää erillään sairastuneista tai kuolleista linnuista alueilla, joilla tautia on todettu luonnonlinnuissa, koska maailmalla on joidenkin lintuinfluenssa- alatyypin todettu sairastuttaneen satunnaisesti myös lemmikkejä. Päivittyvät tiedot todennutuista tartunnoista löydät Ruokaviraston nettisivuilta. <https://www.ruokavirasto.fi/elaimet/elainten-terveys-ja-elaintaudit/elaintaudit/siipikarja/lintuinfluenssa/lintuinfluenssa-suomessa/>

Hyödyllisiä linkejä:

<https://www.ruokavirasto.fi/elaimet/elainten-terveys-ja-elaintaudit/elaintaudit/siipikarja/lintuinfluenssa/>

<https://www.ruokavirasto.fi/elaimet/lemmikki--ja-harraste-elaimet/uutiset/ruokavirasto-suosittelee-myos-harrastekanojen-sisallapitoa-koko-suomessa--luonnonvaraisissa-linnuissa-on-runsaasti-lintuinfluenssaa/>

<https://thl.fi/fi/web/infektioaudit-ja-rokotukset/taudit-ja-torjunta/taudit-ja-taudinaiheuttajat-a-o/lintuinfluenssa>

Lintujen joukkokuolemista Ppky Selänteen ympäristöterveydenhuollon alueella (Haapajärvi, Kärsämäki, Pyhäjärvi ja Reisjärvi) voi ilmoittaa:

Arkisin ma-to klo. 8-15.30 valvontaeläinlääkäri Marikki Vallille puh. 044 4456 687 tai
ma. valvontaeläinlääkäri Marianna Oikariselle puh. 044 4456 764

Perjantaisin klo. 8-15 kunnaneläinlääkärille ajanvarausnumeroon puh. 08 8177 781

Virka-ajan ulkopuolella (klo 16.00-08.00, viikonloppuisin ja pyhinä) päivystävälle kunnaneläinlääkärille puh. 0600 18850.

Lisätietoja myös sähköpostitse:

marikki.valli@selanne.net ja marianna.oikarinen@selanne.net